ПРОТОКОЛ
педагогического совещания

 «Если хочешь идти новым путем, ты должен проложить его сам»

23.11.2023 № 2

С. Сям-Можга

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель:

Директор Сентемова Е.Н

Секретарь:

Члены педсовета: Педагоги

Приглашенные: Директор

ОТСУТСТВОВАЛИ:

Члены педсовета: Нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово «Путь к успеху».

2. Игра «Знатоки ФОП ДО». Игра «Пирамидка». «Педагогические ребусы: как пра-

вильно использовать учебно-методический комплект».

3. Результаты анализа РППС ДОУ.

4. Диагностика профессиональных компетенций педагогов по реализации ОП ДО.

5. Решение педагогического совета.

ХОД ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

По первому вопросу ВЫСТУПИЛА Корепанова Вера Павловна.

 Познакомила педагогов с результатами I этапа внедрения ФГОС ДО (обновленный вари-

ант), ФОП ДО, ФАОП ДО.

 Зачитала локальные акты, на основании которых работали рабочие группы.

 Представила рабочие группы / команды знатоков: «Знатоки ФОП ДО», «Знатоки ФАОП

ДО», «Знатоки РППС», «Знатоки УМК», цель работы групп.

 Проговорила предложения по работе групп на II этапе.

По второму вопросу ВЫСТУПИЛА  Старший воспитатель Корепанова В.П. Команда

«Знатоки ФОП ДО»:

 Предложила «Мотивационную ступень» пути к успеху. Обсудили шаги по ступеням в ко-

манде.

 Актуализировала еще раз значимость ФОП ДО.

 Организовала игру «Знатоки ФОП ДО», цель которой актуализация профессиональных зна-

ний педагогов нормативного документа, регламентирующего деятельность ДОУ – ФОП

ДО.

 Провела игру «ПИРАМИДКА», цель которой актуализации, систематизации знаний педа-

гогов структуры ФОП ДО

По третьему вопросу ВЫСТУПИЛА воспитатель Булатова Елена Николаевна. Команда

«Знатоки УМК»:

 Сделала акцент на ФОП ДО (общее положение. П.2, 3, 4, 5. 10).

 Раскрыла понятие УМК, что туда входит.

 Предложила педагогам отгадать «Ребусы УМК», в которых зашифрованы основные поня-

тия, с которыми работают педагоги.

 Проанализировали (еще раз) структуру парциальной программы.

 Актуализировала документ «Рекомендации по формированию инфраструктуры дошколь-

ных образовательных организаций и комплектации учебно-методических материалов в це-

лях реализации образовательных программ дошкольного образования. 4.3. Комплектация

учебно-методических материалов в целях реализации образовательных программ ДО».

 Акцентировала внимание на важности правильного подбора УМК.

По четвертому вопросу ВЫСТУПИЛА  Степанова Светлана Викторовна Команда «Зна-

токи РППС»:

 Акцентировала внимание на IV Организационный раздел

Федеральной программы. П.31 Особенности организации развивающей предметно-про-

странственной среды

 Актуализировала необходимость еще раз изучения документа «Рекомендации по формиро-

ванию инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации

учебно-методических материалов в целях реализации образовательных программ дошколь-

ного образования».

 Подвела итоги самообследования РППС в группах, по ДОУ.

 Дала рекомендации по созданию РППС в группах раннего возраста.

По пятому вопросу ВЫСТУПИЛА Директор Сентемова Е.Н.

 Познакомила с результатами диагностики профессиональных компетенций педагогов по

реализации ОП ДО (общими, по вопросам)

 Проговорила рекомендации по повышению профессионального уровня педагогов.

РЕШИЛИ:
1. Продолжить работу рабочих групп по направлениям, используя рекомендации, данные

в ходе Педагогического совета. Ответственные: педагоги ДОО. Срок: постоянно.

2. Методической службе ДОО провести консультации для педагогов на основании «Реко-

мендациями по формированию инфраструктуры дошкольных образовательных органи-

заций и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации образова-

тельных программ дошкольного образования», Москва 2022 г. Ответственные: педагоги

ДОО. Срок: постоянно.

3. Методической службе проработать УМК (для облегчения работы педагога). Ответ-

ственные: воспитатели групп. Срок: март 2023г

4. Организовать обучение в ДОО по «Внедрению ФОП ДО».

Председатель  Корепанова В.П

Секретарь  Булатова Е.Н.